15. Est ergo anima quæ habet janua, est quæ habet portas. Ad hanc janua venit Christus et pulsatur, pulsatur et portas. Aperi ergo illi: vult introire, vult Sponsam invenire vigilantem. Noli bono amatori facere moras, cito recedit: et tu somno corporis tui videris exclusisse pulsan-tem. Excludis enim eum, cum desidiosus es, cum piger, cum somnolentus, his repagulis Christus excluditur; etsi castus, etsi sobrius sis, cave ne negligens sis. Majorem Christo facit injuriam, qui advenientem repellit.

16. Nonnunquam etiam, si moraris, mittit manum suam per fenestram, sicut ait Sponsa: *Frater meus misit manum suam de prospectu, et venter meus conturbatus est super eum. Exsurrexi ego aperire fratri meo. Manus meæ distillaverunt myrrham: digiti mei myrrha pleni (Cant. v, 4 et 5)*. Primum ergo tamquam a prospectu mittit manum suam, quando Deus esse operibus aestimatur. Unde ait: *Si mihi non creditis, vel operibus credite (Joan. x, 38)*. Deinde augetur amor, et intimis visceribus conceptus inoles-

cit. Inde intelligibili utero, in quo est receptaculum verbi, seminibus ejus infusis, plenitudinem ejus corporaliter inhabitantem haurire anima nostra desiderat. Non enim turbatur uterus feminæ, nisi quæ fuerint alvo graves.

17. Surgit igitur anima, ut aperiat Dei Verbo, sed dum se expandit atque aperit; ut opere mundi hujus verbi receptione mortificet, sicut ille qui ait: *Mortificationem Domini Jesu in corpore nostro circumferimus (II Cor. iv, 10)*. Ergo dum aperit, transivit Sponsus. **119** Vult enim semper queri, frequentius inveniri, et si clausam invenerit janua, pulsatur, et si per moram fuerit exclusus, recedit. Sed cito redit, et iterum pulsatur; ut vel postea sponsam inveniat præparatam. Potest quidem et sic accipi: *Frater meus transivit (Cant. v, 6)*, sicut legitur, quod penetravit dilectæ intimæ medullarum, et quemadmodum ad Mariam dictum est: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius; ut repletur multorum cordium cogitationes (Luc. ii, 35)*. Denique addidit Sponsa animam suam exisse in verbo ejus, quod fit quando anima peregrinatur a corpore, et Deus præsens est (Cant. v, 6).

18. Explanavimus igitur, ut potuimus, quid esset: *In æternum, Domine, permanet verbum tuum in cælo*. Possumus tamen et sic intelligere, quia in cælo magis permanet in æternum, ubi Angeli et Archangeli, Cherubim et Seraphim; quoniam homines quavis sancti sunt, tamen affectus eorum sæpe mutatur. Nunc gaudemus, continuo moeremus, irascimur, ingemiscimus. In ipsa poenitentia non vult pos satius constrictari Apostolus, ne tristitia absorbeamur (II Cor. ii, 7). Ubi ergo iracundia, ubi tristitia gravis, non permanet ibi Verbum. Denique de solo Domino Jesu dictum est a Joanne quia *Vixit..... Spiritum sanctum descendente de cælo sicut columbam, et manentem super eum (Matc. i, 10)*. Nam et propheta non semper prophetabat, sed cum infunderet his gratiam Spiritus prophetandi. Denique nec David præscivit quid annuntiaret Nathan missus a Domino, et utique inferior Nathan propheta cognovit quod David præstantior nesciebat (II Reg. xxii, 5 et seq.). Et alius dixit propheta: *Celavit me Dominus (IV Reg. xv, 27)*. Unde et plerique accipiunt in cælo permanere Dei Verbum, in Potestatibus cælestibus, in quibus non sunt affectuum varietates. Aliqui autem de ipsa accipiunt Trinitate, quæ sola immutabilis sit; et idcirco in cælo permanet Verbum, id est, in Patre, quia Verbum dixit: *Ego in Patre, et Pater in me (Joan. xiv, 10)*.

19. (Vers. 90.) *In generationem et generationem veritas tua*. Multi sunt qui dicuntur dñi, sed non sunt. Ergo in gentibus mendacium est; in Ecclesia veritas. Hanc tamen veritatem habuit primo Synagoga, quæ habebat eloquia Dei; est enim veritas et in veteri Testamento, quæ fuit ante in populo Judæorum. *Notus enim in Judæa Deus (Ps. lxxv, 1)*. Deus autem veritas est, ergo in Judæa veritas. Fuit igitur veritas in patribus, Moyse, et Jesu Nave, in Samuel, in David, Elia, Elisæo, et in illis septem millibus virorum

qui non curvaverunt genua Baal. Sed quia posterior A (I Cor. 1, 5), non in pecuniis utique, non in auro et
 soholes Judæorum a patrum moribus deviauit, recessit ab illius veritas, et ad Ecclesiam venit. Recessit enim ab illis, quando dixerunt de Domino Jesu : *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xix, 15); tradiderunt enim veritatem, et elegerunt iniquitatem. Omnes ergo aliæ generationes veritatis exsortes, omnium hæreticorum generationes non tenent veritatem : sola Ecclesia veritatem pio affectu possidet ; quia generatio Judæorum, quæ ante eam possidebat, amisit. Populus ergo Judæorum prior fidei generatio, et ideo infantior et infirmior, qui lubrico adolescentiæ stare non **1120** potuit ; populus autem Christianus fidei secunda generatio ; ideo robustior, et venerabili maturior senectute. Illa generatio Legis, hæc gratiæ. Unde et alibi ait : *In generationem B et generationem annuntiabunt veritatem tuam* (Psalm. lxxxviii, 2).

20. Sequitur versus tertius : *Fundasti terram, et permanet. Dispositione tua permanet dies.* Quomodo fundaverit Deus terram Scriptura nos docuit, dicente Propheta : *Deus sapientia fundavit terram, paravit autem cælos in intellectu* (Prov. m, 19). Terra ergo tamquam fundamentum est, in qua consistimus ; licet ^a ipsam in hemicyclo cæli esse, et is qui foris est sermo concelebrat, et Scriptura significare videatur, dicente Job : *Suspendens terram in nihilo* (Job. xxvi, 7). Includitur ergo orbe cælesti ; et ideo sol noctibus non videtur, quia gyrando inferiore invenitur orbis parte cælestis. Sed non est cura sanctis axem cæli, et elementorum spatia philosophico more, numerosque describere (quid enim hoc prodest saluti) quia sancti spiritalibus semper intendunt, et vitæ æternæ profutura vel cognoscere gestiunt, vel docere.

21. Denique hunc locum pulchre nobis aperuit Ecclesiastes spiritalem esse, non materiale, dicens : *Quæ abundantia homini in omni labore suo quo laborat sub sole? Generatio vadit, et generatio venit, et terra stat in sæculum* (Eccle. 1, 3 et 4) ; hoc est, quæ abundantia spiritali homini laboranti sub sole justitiæ? Et subiecit : *Generatio vadit, et generatio venit.* Vadit generatio, quia *divites eguerunt et esurierunt* (Psalm. xxxiii, 41). Qui ante abundabant gratia, postea tamen propter perfidiam suam egere cœperunt. Qui autem pauperes erant populi nationum, jam per fidem Christi satiantur et abundant, sicut scriptum est : *Edent pauperes, et saturabuntur* (Ps. xxi, 27). Audierunt enim dicentem : *Abundantes...^b in omni verbo*